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SHOQËRIA AKSIONARE 

“ SKODRINON “ sh.a.  

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Blerje çadra dhe shezllone plazhi i ndare ne lote: 

Loti i I-re:Blerje çadra plazhi 

Loti I II-te:Blerje shezllone plazhi 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT 

(CPV): 39295200-8 - Çadra, 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: Blerje çadra dhe shezllone plazhi i ndare ne lote: 

Loti i I-re:Blerje çadra plazhi 

Loti I II-te:Blerje shezllone plazhi 

5.  Kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të Prokurimit (FPP): 39295200‐ 

6. Fondi limit: 19,200,000(Nentembedhjetemilion e dyqindmije) leke pa TVSH ose 199,750 

(Njeqind e nentedhjete e nentemije e shtateqind e pesedhjete) Euro. Kursi i kembimit date 

11.03.2026 i Bankes se Shqiperise 96.12 LEK/EUR i ndarë me lote si më poshtë : 

Loti i I-re:Blerje çadra plazhi me fond limit 12,000,000 leke pa tvsh(Dymbedhjetemilion) 

ose 124,844(Njeqind e njezet e katermije e teteqind e dyzet e kater ) Euro. Kursi i kembimit 

date 11.03.2026 i Bankes se Shqiperise 96.12 LEK/EUR  

Loti I II-te:Blerje shezllone plazhi me fond limit 7,200,000 leke pa tvsh (Shtatemilion e 

dyqindmije) 

ose 74,906 (Shtatedhjete e pesemije e tridhjete e nente) Euro.Kursi i kembimit date 11.03.2026 

i Bankes se Shqiperise 96.12 LEK/EUR 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor SKODRINON sh.a  ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 
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b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin76”Kriteret detyruese për skualifikim” Nenin 82 

“Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari përmbledhës 

i vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik:  

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit 

publik”. 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, 

 

AK ka mbajtur në konsideratë parashikimet e pikës 3, të nenit 42, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021, të ndryshuar, ku përcaktohet: “Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në 

lote, autoriteti/enti kontraktor duhet të hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin 

lot. Kërkesat duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën 

dhe vlerën e lotit”, pikes 9, të po këtij neni, ku parashikohet:  "Në çdo rast, lotet janë të 

organizuara si procedura të veçanta brenda një procedure. Fillimi dhe përfundimi i njërit lot 

nuk ndikon në lotin tjetër të procedurës" 

 

Loti i I-re:Blerje çadra plazhi 

1. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

1. Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce (Shtojca 

9). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, 

pika 5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022-2023-2024, ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres  

se fondit të limit të kontratës /lotit që prokurohet dhe konkretisht 4,800,000 (Katermilion e 
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teteqindmie) lekë. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë 

vlerën e xhiros minimale,  në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të ketij 

loti, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, pika 2/b të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” i ndryshuar”Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, 

autoritetit ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret 

ekonomike kane kapacitetin e nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar 

kontraten”,”Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës ose lotit.”,  si dhe bazuar ne nenin 43, 

pika 2/a të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i 

ndryshuar,”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund 

të tejkalojë: a) dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit në procedurat e prokurimit 

mbi kufirin e lartë monetar; 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te ketij loti, kërkohet qe OE ofertues te paraqesë 

se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar atë ne kohe dhe 

ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për ketë, OE ofertues duhet te ketë 

disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qellim, është argumentuar se vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 4,800,000 

(Katermilion e teteqindmie) lekë qe eshte sa 40% e vleres  se fondit limit te lotit dhe vendosja 

e ketij limiti nuk kufizon pjesemarrjen e operatoreve ekonomike. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

pikën 2, të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar ku 

përcaktohet se:“Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 

31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij 

kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, në lidhje me situatën 

ekonomike dhe financiare të OE ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, 

se zotërojnë kapacitetet e nevojshme  ekonomike dhe financiare për të zbatuar me sukses 

kontratën siç është parashikuar nga AK. 

 

2.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë kopje të çertifikuara të bilanceve të 

viteve 2022-2023-2024 të paraqitura në Administratën Tatimore dhe të konfirmuara prej 

tyre, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur 

janë në kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”, të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të 

miratuar”, i ndryshuar. Në zbatim të nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, 

kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivi 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit Nr. 29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat” i ndryshuar 

, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, 

Ligjit Nr. 10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit 

kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” (i ndryshuar).  

Referuar  në pikën 5 të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar 

ku përcaktohet se: “Tatimpaguesit që mbajnë kontabilitet sipas kërkesave të ligjit përkatës, 

paraqesin deklaratën vjetore së bashku me pasqyrat financiare, si dhe të dhëna të tjera të 

përcaktuara në udhëzimin eministrit përgjegjës për financat për zbatimin e këtij ligji.”, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” të ndryshuar.  

Me anë të këtij kriteri, për paraqitjen e bilnaceve, është vendosur duke pasur në konsideratë 

objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për 

njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka në funksion të realizimit 

me sukses të kontratës. 

Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në rastin 

kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 

“Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të 

kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për 

auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të 

periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të 

ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon 

shumën prej 100 milionë lekësh; iii), mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël”.  

 

  

2.3 Kapaciteti teknik  

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e publikimit te njoftimit te kontrates, në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së  të kësaj kontrate/lotit ne nje vlere  2,400,000 

(Dymilion e katerqindmije) lekë. 

 

             Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen : 

 Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose faturat tatimore të 
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shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara 

 Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe furnizimet 

e realizuara. 

 . 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 ”Kerkesat per 

kualifikim”, te Ligjit Nr 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” pika 4..”ne lidhje me 

aftesite teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe 

garantojne se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e teknike, si dhe 

pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standardi te pershtatshem cilesie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, ne vecanti, mund te kerkojne qe operatoret ekonomike te kene 

nje nivel te mjaftueshem pervoje qe vertetohet nga referenca te pershtatshme nga kontrata e 

zbatuara ne te shkuaren”dhe nenit 41, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë 

në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe 

që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit te lotit, që është brenda 

vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e parashikuar e kontratës/lotit, është mbi kufirin e  lartë monetar, vlera për furnizime të 

ngjashme prej 2,400,000 (Dymilion e katerqindmije) lekë, përbën një nivel të mjaftueshëm 

përvoje duke patur parasysh natyren specifike te objektit te prokurimit qe nuk gjendet lehtesisht 

ne treg   dhe vlerës se kontratës pasi  dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe besueshmerine 

qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa te ndryshme qe 

do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin 

kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Vlera 

e kerkuar nuk sjell kufizim te konkurrences dhe eshte ne masen 20% te fondit limit. 

 

2.3.2 Në mënyrë që të krahasohet pajtueshmëria me specifikimet teknike dhe standartet e 

kerkuara, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese: Katalogun/et ose fragmente te 

katalogut/eve te prodhuesit/ve/ ose skeden teknike/ skicen e modelit qe propozon per 

mallin objekt prokurimi, ne te cilet te tregohen dhe te specifikohen qarte materiali dhe 

permasat e mallit qe do te ofrohet. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në bazë të pikës 4 të nenit të 77, të ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 40, pika 6/b, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, ku 

me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që me paraqitjen e 

katalogut të bëhet i mundur një vlerësim sa më korrekt dhe të saktë të mallrave që do të 

prokurohen, që të jenë në përputhje me specifikimet e kërkuara, për të përmbushur kontratën 

Autoriteti kontraktor synon verifikim e përputhshmërisë së specifikimeve teknike të 

produkteve të ofruara nga operatorët ekonomikë ofertues me ato të kërkuara në dokumentet 

standarde të tenderit.  

“Autoriteti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: 

fotografitë apo katalogët teknikë...” 

Kërkesa për katalogun /skedës teknike ka disa avantazhe: Besueshmëria e informacionit: Një 

dokument teknik garanton që informacioni të jetë i saktë dhe i përditësuar. Përputhshmëria me 

specifikimet teknike: Siguron që produktet e ofruara përputhen me specifikimet teknike të 

kërkuara në dokumentet e prokurimit.. 

Ky katalog do të shërbejë gjithashtu edhe në procesin e marrjes në dorëzim të pajisjes objekt 

prokurimi  nga Autoritetet Kontraktore përfituese  për të kryer krahasueshmërinë e 

specifikimeve teknike gjatë marrjes në dorëzim të tij.  

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë nga administratori ku merr përsipër 

në transportin dhe instalimin e çadrave ne vendet e percaktuara nga autoriteti 

kontraktor. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”i ndryshuar dhe pikës 8 të nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,i ndryshuar  me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë disponueshmërinë e tyre për dërgimin e mallit në vendet e 

përcaktuara nga AK sipas kërkesave të tij në funksion të mbarëvajtjes së proceseve të punës. 

 

 

 

 

Loti I II-te:Blerje shezllone plazhi  

1. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

1. Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce (Shtojca 

9). 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, 

pika 5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022-2023-2024, ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 

40% e vleres  se fondit të limit/lotit që prokurohet dhe konkretisht 2,880,000 (Dymilion 

e teteqind e tetedhjetemije) lekë. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  në të paktën 1(një) vit të periudhës së 

kërkuar të viteve financiare. 

                                                                                                                                                                                              

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, pika 2/b të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

neni 55, pika 4, ”Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të 

tejkalojë 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, pika 2/a 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i 

ndryshuar,”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund 

të tejkalojë: a) dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit në procedurat e prokurimit 

mbi kufirin e lartë monetary 

 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” i ndryshuar”Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, 

autoritetit ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret 

ekonomike kane kapacitetin e nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar 

kontraten”,”Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës ose lotit.”,  si dhe bazuar ne nenin 43, 

pika 2/a të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i 

ndryshuar,”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund 

të tejkalojë: a) dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit në procedurat e prokurimit 

mbi kufirin e lartë monetar; 
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Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te ketij loti, kërkohet qe OE ofertues te paraqesë 

se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar atë ne kohe dhe 

ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për ketë, OE ofertues duhet te ketë 

disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qellim, është argumentuar se vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 2,880,000 (Dymilion 

e teteqind e tetedhjetemije) lekë qe eshte sa 40% e vleres  se fondit limit te lotit dhe vendosja 

e ketij limiti nuk kufizon pjesemarrjen e operatoreve ekonomike. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

pikën 2, të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar ku 

përcaktohet se:“Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 

31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij 

kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, në lidhje me situatën 

ekonomike dhe financiare të OE ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, 

se zotërojnë kapacitetet e nevojshme  ekonomike dhe financiare për të zbatuar me sukses 

kontratën siç është parashikuar nga AK. 

 

2.3Kapaciteti teknik  

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e publikimit te njoftimit te kontrates, në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së  të kësaj kontrate/lotit ne nje vlere  1,440,000 

(Njemilion e katerqind e dyzetmije) lekë. 

 

             Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen : 

 Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose faturat tatimore të 

shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara 

 Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe furnizimet 

e realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 ”Kerkesat per 

kualifikim”, te Ligjit Nr 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” pika 4..”ne lidhje 

me aftesite teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin 

kerkesa qe garantojne se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e 

teknike, si dhe pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standardi te 

pershtatshem cilesie. Autoritetet ose entet kontraktore, ne vecanti, mund te kerkojne qe 

operatoret ekonomike te kene nje nivel te mjaftueshem pervoje qe vertetohet nga referenca 

te pershtatshme nga kontrata e zbatuara ne te shkuaren”dhe nenit 41, pika 4, të VKM nr. 
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285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Për të provuar 

përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses 

të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. 

Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës 

së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit te lotit, që është brenda 

vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e parashikuar e kontratës/lotit, është mbi kufirin e  lartë monetar, vlera për furnizime 

të ngjashme prej 21,440,000 (Njemilion e katerqind e dyzetmije) lekë, përbën një nivel të 

mjaftueshëm përvoje duke patur parasysh natyren specifike te objektit te prokurimit qe nuk 

gjendet lehtesisht ne treg   dhe vlerës se kontratës pasi  dhe ne kete menyre, AK ka sigurine 

dhe besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur 

pengesa te ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin 

kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. 

Vlera e kerkuar nuk sjell kufizim te konkurrences dhe eshte ne masen 20% te fondit limit. 

 

2.3.2 Në mënyrë që të krahasohet pajtueshmëria me specifikimet teknike dhe standartet e 

kerkuara, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese: Katalogun/et ose fragmente 

te katalogut/eve te prodhuesit/ve per mallin objekt prokurimi ose skeden teknike , ne te 

cilet te tregohen dhe te specifikohen qarte materiali qe do te ofrohet. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në bazë të pikës 4 të nenit të 77, të ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 40, pika 6/b, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, ku 

me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që me paraqitjen e 

katalogut të bëhet i mundur një vlerësim sa më korrekt dhe të saktë të mallrave që do të 

prokurohen, që të jenë në përputhje me specifikimet e kërkuara, për të përmbushur kontratën 

Autoriteti kontraktor synon verifikim e përputhshmërisë së specifikimeve teknike të 

produkteve të ofruara nga operatorët ekonomikë ofertues me ato të kërkuara në dokumentet 

standarde të tenderit.  

“Autoriteti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: 

fotografitë apo katalogët teknikë...” 

Kërkesa për katalogun /skedës teknike ka disa avantazhe: Besueshmëria e informacionit: Një 

dokument teknik garanton që informacioni të jetë i saktë dhe i përditësuar. Përputhshmëria me 
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specifikimet teknike: Siguron që produktet e ofruara përputhen me specifikimet teknike të 

kërkuara në dokumentet e prokurimit.. 

Ky katalog do të shërbejë gjithashtu edhe në procesin e marrjes në dorëzim të pajisjes objekt 

prokurimi  nga Autoritetet Kontraktore përfituese  për të kryer krahasueshmërinë e 

specifikimeve teknike gjatë marrjes në dorëzim të tij.  

 

 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë nga administratori ku merr përsipër 

në transportin dhe instalimin e shezlongeve ne vendet e percaktuara nga autoriteti 

kontraktor. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”i ndryshuar dhe pikës 8 të nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,i ndryshuar  me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë disponueshmërinë e tyre për dërgimin e mallit në vendet e 

përcaktuara nga AK sipas kërkesave të tij në funksion të mbarëvajtjes së proceseve të punës. 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike  

Specifikimet teknike janë hartuar nga struktura të specializuara/ Grup pune për objektin që 

prokurohet, i ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin e specifikimeve teknike. Specifikimet 

teknike, për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më 

të 

rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të 

pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 

38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët 

“ose ekuivalentii tij/saj”.  

Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe në  përputhje të plotë me  funksionet e kërkuara nga 

Autoriteti.  

Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e 

kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me 

parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo 

kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet 

të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e 

justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik 
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apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator 

ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me 

qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet 

vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime 

të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Çadra Plazhi  

Ky dokument shërben si specifikim teknik orientues për kërkesë oferte/tender për 

furnizim dhe montim të çadrave të plazhit me skelet metalik dhe mbulesë kashte. 

Përmasat e sakta finalizohen nga prodhuesi bazuar në modelin e propozuar dhe 

kushtet e vendosjes. 

 

Përshkrimi i produktit 

Çadër plazhi tip fiks (jo e palosshme), me shtyllë qendrore metalike dhe kupolë me rreze 

radiale. 

Mbulesë: kashtë natyrale (ose kashtë sintetike rezistente ndaj lagështisë, sipas ofertës). 

Aplikim: plazh publik; kërkohet qëndrueshmëri ndaj erës dhe korrozionit (ambient detar). 

 

Dimensione minimale (orientuese) 

 

 

Parametri Kërkesa minimale / orientuese 

Diametri i kupolës                          Min 2.2 m, Max 2.5 m 

Lartësia totale                                                   Min 2.6 m  Max 2.8 m 

Lartësi e lirë nën kupolë                          Min 2.0 m  Max 2.2 m 

Numri i rrezeve radiale të 

kupolës 

                                                     Min 8 , Max 10 

Numri i rrathëve të kupolës                                                     Min 2, Max 3 

Numri i perforcuesve horizontal 

te kupolës 

                                                    Min 4, Max 8 

Pjesa e tubit qe do qendroje i 

futur në rëre(bazamenti) 

  

                                 Me gjatesi   Min 50 cm, Max 60 cm 

 

Struktura metalike (skeleti) 

Shtyllë qendrore: tub rrethor Min Ø40 mm,Max Ø48 mm, trashësia(spesori) Min 2 mm,Max 3mm 

(sipas skicës). 

Rreze/unaza: profil katror 20×20×2 mm ose rrethor (hekur i plotë) Min Ø10 mm, Max 12 mm  (sipas 

skicës). 

Tel mbështetës për kashtën: Ø8 mm; (sipas skicës). 
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Lidhje/nyje: bokulla/elementë lidhës metalikë, minimum2 copë (nyja qendrore + lidhje rrezesh). 

Lidhja e rrezeve/unazave  me shtyllen mbajtëse  kryesore dhe bazamentin  të bëhet me saldim  

Çadra te jete e zmontueshme nga tubi mbajtes (lidhja e  çadrës me tubin kryesor te behet me bashkim femer-

mashkull dhe te fiksohet me bulona) 

 

Mbrojtje antikorrozioni 

E gjithe struktura prej hekuri duhet te jete celik i xinkuar ose  galvanizim në zhytje (hot-dip 

galvanizing) për të gjitha elementët metalikë. 

Bulonat/vidat: inox AISI 304/316 ose të galvanizuara me rezistencë të lartë korrozioni. 

Mbulesa e kashtes 

Material: kashtë natyrale (kallam/palmë/misër) ose kashtë sintetike (PVC/PE) sipas ofertës. 

Trashësi minimale e mbulesës: >= 10 cm (rekomandim 12–15 cm për hije dhe jetëgjatësi). 

Fiksim i mbulesës me tel inox/galvanizuar dhe lidhje të sigurta kundër çarjes nga era. 

 

Bazamenti dhe montimi 

Ofertuesi duhet të propozojë metodën e fiksimit në rërë: tub i zgjatur, bazament metalik me ankorim, 

ose baza 

Kërkesë minimale: stabilitet dhe siguri për përdorim publik; të shmangen skaje të mprehta dhe 

elementë të eks 

Rezistencë ndaj erës: minimum 80 km/h (ose sipas llogaritjeve të prodhuesit). 

 

 

 

Foto ilustruese  
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Faqe 2 

 

 

 

 

Njësi: mm (orientuese) 

 

Shënime teknike (sipas skicës): 

Shtyllë: Ø48×2 mm, L ≈ 3000 mm 

Profile kupole: 20×20×2 mm (orient.) 

Tel mbështetës: Ø6 mm (orient.) 

Mbulesë kashte: >= 100 mm trashësi 

Materiali xinkat ose galvanizim (rekom.) 

 

                                                                                   PRERJE (skematike 

 

                                                                                 >=100 mm 

 PLAN (pamje nga lart) 

 

  

 PRERJE (skematike) 

 

 H=2700 (lartësia totale) 

 

 

                      Ø2200 (diametri i kupolës) 

                    H 1=2000 (lartësi e lirë) 

 



 

 

 

 

Shezllonge plazhi  

Gjendja: I ri 

Përshkrimi 

Një shezlong (karrige plazhi) me mbështetëse krahu, i përbërë nga disa komponentë si më poshtë: trup prej 

polipropileni të përforcuar me fibër qelqi, me pigmente rezistente ndaj rrezeve UV, mbështetëse shpine, 

element mbajtës i shpinës, si dhe rrota për transport. 

I pajisur me pjesë mbështetëse PVC antirrëshqitëse, me sipërfaqe të gjerë për stabilitet të shtuar. Të gjitha 

sipërfaqet plastike kanë përfundim mat me teksturë rezistente ndaj konsumimit të lartë. I grumbullueshëm 

(stackable) për ruajtje dhe transport efikas. 

Ngjyra: E bardhë – klasike, reflektuese dhe elegante 

Përmasat: 

Gjatësia: ≥ 185cm - Lartësia: ≥ 46 cm -  Gjerësia: ≥71 cm 

Dizajn: Mbështetëse me pjerrësi të rregullueshme. Formë ergonomike për mbështetje optimale te trupit. 

Shezlloni duhet te plotesoje standartet EU ose SSH shqiptare si me poshte: 

1. Mobilje të jashtme - Kërkesa të përgjithshme sigurie EN 581-1:2017 ose SSH EN 581-1:2017 

2. Shezlongje. Stabiliteti EN 581-2:2015 

3. Shezlongje: testi i ngarkesës statike të ndenjëses dhe shpinës - mbështetëse mbështetëse e mbështetur 

EN 1728:2012+AC:2013 ose SSH EN 1728:2012/AC:2013 

 

4. Shezlongje: testi i ngarkesës statike të ndenjëses dhe mbështetëses së këmbëve shtesë EN 

1728:2012+AC:2013 ose SSH EN 1728:2012/AC:2013 

 

5. Shezlongje. Testi i lodhjes së sediljes dhe shpinës - mbështetëse mbështetëse e mbështetur 

EN1728:2012+AC:2013 ose SSH EN 1728:2012/AC:2013 

 

6. Shezlongje: test shtesë i qëndrueshmërisë së sediljes EN 1728:2012+AC:2013 ose SSH EN 

1728:2012+AC:2013 

7. Shezlongje: test i qëndrueshmërisë në mekanizmin e mbështetëses së shpinës EN 1728:2012+AC: 

2013 ose SSH EN 1728:2012+AC:2013 

8. Shezlongje: testi i ngarkesës statike me krah poshtë EN1728:2012+AC:2013 ose SSH EN 

1728:2012+AC:2013 

9. Shezlongje: testi i lodhjes së krahëve EN 1728:2012+AC:2013 ose SSH EN 1728:2012+AC:2013 

10. Shezlongje: testi i ndikimit të sediljes EN 1728:2012+AC:2013 ose SSH EN 1728:2012+AC:2013 

 

 



 

 

 

Foto orientuese 

 

 

Operatori ekonomik fitues do marri persiper transportin  dhe montimin  e cadrave dhe shezlloneve ne 

vendet e percaktuara nga autoriteti kontraktor ne plazhin e Velipojes dhe  Rrjollit. 

  



 

 

 

 

 


